
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 39Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

Art. 9º O e-mail institucional é meio hábil e ofi cial para a comunicação institucional interna (equivalente a um memorando) e externamente, no exercício 
de suas funções institucionais, com qualquer entidade, órgão, instituição, sejam públicas ou privadas, bem como com qualquer pessoa natural ou jurídica.
Art. 10. O correio eletrônico é meio ofi cial de correspondência entre a administração e os servidores do Departamento de Transito do Estado do Pará, 
sendo preferencial a sua utilização para dar conhecimento de publicações em geral, eventos, convites, editais, portarias, designações, comunicações, 
decisões em processo administrativo e quaisquer outras situações em que seja necessária notifi cação pessoal do servidor ou que seja necessária ampla 
divulgação.
Art. 11. O uso do e-mail institucional deve se dar apenas no exercício das funções públicas decorrentes da posse de cargo do Departamento de Transito 
do Estado do Pará e sua utilização indevida ou para fi ns particulares constitui infração disciplinar.
Art. 12. O acesso ao servidor de e-mail, o sigilo e a alteração da senha é de inteira responsabilidade do servidor titular ou responsável pela conta de 
e-mail, devendo operar-se no endereço eletrônicohttp://webmail.detran.pa.gov.br, ou em outro que posteriormente seja criado e divulgado.
Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA N° 1269/2020-DAF/CGP, DE 08/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS 57226609/1 19.04.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DAF/CL/GTRAN

ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO 57196268/1 05.05.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DAF/CGP/GACPP
ADELMO ANTONIO DA ROSA 3265293/1 01.06.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 DTI/CDS

ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE 57193607/1 01.02.2019/2020 27.07 a 25.08.2020 DAF/CIM
ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA 57191844/1 03.01.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 PROJUR
ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA 54185238/2 31.01.2019/2020 01 a 30.07.2020 DAF/CGP/GDP

ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA 3262090/1 05.07.2019/2020 07.07 a 05.08.2020 DAF/CIM
AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO 54193546/2 04.08.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 DHCRV/CRV/GVIV

AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR 54194721/2 02.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DAF/CL/GTRAN
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS 57176471/1 15.01.2019/2020 15.07 a 13.08.2020 DHCRV/CRV/RENAVAM

ANA DO SOCORRO TRINDADE DE MORAES 57175599/1 13.11.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 DHCRV/ICOARACI
ANDERSON TRINDADE MAIA 57189533/1 04.09.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 DTI/CST/SUPORT

ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS SANTOS 80845430/1 01.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CRV/GVIV
ANDRÉ RIVELINO PANATO 5884888/2 10.01.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 PROJUR

ANDRÉA DE FÁTIMA ROLLO E SILVA 57196021/1 23.04.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DTI/CST/SUPORTE
ANDRÉA FERNANDA BARBOSA DA SILVA 57194764/5 07.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DAF

ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA 57175929/1 15.12.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/METROPOLE
ANGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO 57193225/1 01.02.2019/2020 02.07 a 31.07.2020 DAF/CGP/GDP

ANNA ANDRÉA MULLER TADAIESKY 57194726/1 18.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CRV
ANTONIO HENRIQUE FRANCO FERREIRA 3263452/1 10.09.2017/2018 01.07 a 30.07.2020 DHCRV/CHC/GETP
ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO 3255409/1 04.03.2019/2020 20.07 a 18.08.2020 DAF/CL/GTRAN

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS GURJÃO 3266460/1 05.05.2018/2019 13.07 a 11.08.2020 CNCIR
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS 3262642/1 13.07.2019/2020 13.07 a 11.08.2020 DAF/CL/GP

CARLOS OSCAR MACEDO GUIMARÃES 57196213 /1 05.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 LICENÇA CLASSISTA
CARMEM ARIADNE CAVALCANTI DOS SANTOS 57198699/1 07.07.2019/2020 13.07 a 11.08.2020 CNCIR

CARMEN LÚCIA ANDRÉ DE LIMA 3264700/1 04.07.2019/2020 05.07 a 03.08.2020 DHCRV/GPAV
CARMEN SILVIA DIAS JATENE 55586760/2 02.04.2019/2020 07.07 a 05.08.2020 DAF/CGP/GBAS

CID STILIANIDI GARCIA 55587426/2 17.09.2017/2018 06.07 a 04.08.2020 DTO/COFT/RENAINF
CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA 57175601 13.11.2017/2018 06.07 A 04.08.2020 DHCRV/CHC/GETP

CLEYTON DE FARIAS CALDAS LOPES DOS SANTOS 57176477/1 09.01.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DAF/CGOF/GA
CLÍSTENES DE ALENCAR RIBEIRO 5757932/4 07.05.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 CNP/GPLANE

CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO 57173468/2 01.02.2019/2020 15.07 a 13.08.2020 PROJUR
DANIEL LIMA COSTA 54184815 /3 03.06.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DTI/CDS

DENIS ROBERTO SANTOS DA SILVA 54191354 /2 10.03.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DTI/CDS
DINIS MACAPUNA SOARES 80845589/1 01.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/PATIO BELÉM
EDSON ALVES BARBOSA 57176551/1 02.01.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 DAF/CL/GTRAN

ELLEN MONTEIRO BARROS 57232978/1 23.08.2017/2018 01 a 30.07.2020 DTO/COFT/GOFTC
EPAMINONDAS CANTAL MACHADO 57201374 /2 14.09.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 DTO/CET
ESTER DO NASCIMENTO DE LIMA 80845472/1 01.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DTO/COFT/RENAINF

EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO 57175745/1 06.12.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 DTO/CED
FABRÍCIO FRANCO SANTOS 80845613/1 01.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV

FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL 3263088/1 15.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CRV/GVIV
FRANCILENE MACIEL DA SILVA 80845532/1 01.02.2019/2020 27.07 a 25.08.2020 DTO/COFT/RENAINF

FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT 5117226/2 26.04.2018/2019 02.07 a 31.07.2020 DAF/CL/GTRAN
FRANCISCO CARLOS FONSECA MAIA 3262740/1 09.06.2019/2020 02.07 a 31.07.2020 DAF/CGOF/GEF

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA 57176332/1 15.01.2018/2019 13.07 a 11.08.2020 DAF/CL/GP
GILCÉLIA CARDOSO SOARES 57195473/1 31.03.2019.2020 15.07 a 13.08.2020 PROJUR

GILDO CARVALHO DOS SANTOS 57227769/1 30.04.2019/2020 27.07 a 25.08.2020 DAF/CL/GTRAN
GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA 57175217/1 31.10.2018/2019 13.07 a 11.08.2020 PROJUR

GLÓRIA KAUFFMANN 3154602/1 01.06.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DAF/CGP/GRMP
HELENA MARIA RODRIGUES SAMENTO 7006365/1 12.01.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DTOCOFT

HELOISA HELENA SERRA SOUSA 57197144/1 02.06.2019/2020 20.07 a 18.08.2020 DHCRV/CRV/GARV
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 5893826/1 20.09.2017/2018 01.07 a 30.07.2020 DAF/CL/GTRAN

IRANDIR DE CASTRO DINIZ 57196438/2 02.06.2019/2020 16.07 a 14.08.2020 DTO/CET
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA 57196684/1 19.05.2018/2019 15.07 a 13.08.2020 DAF/CIM

JAIME DA SILVA BARBOSA 57196685/1 20.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CRV/GVIV
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA 57196933/1 26.05.2018/2019 20.07 a 18.08.2020 DAF/CIM

JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO 80845409/1 01.02.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 CORREGEDORIA
JOÃO BATISTA MAIA MELO 80845609/1 01.02.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DHCRV/CHC/GCCFC

JOÃO SIQUEIRA NOVAES JUNIOR 55587577/1 29.02.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DTI//CDS
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR 80845362/5 12.02.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DTO

JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO 3261603/1 05.05.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 DAF/CDINF/GPA
JOSÉ MARIA DA SILVA FERNANDES 3267016/1 06.10.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 DTO/CED/GEPTRAN
JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA 57196677/1 19.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CRV/GVIV
JOSEDEQUE SOUSA DOS SANTOS 5880971/2 01.02.2019/2020 20.07 a 18.08.2020 DHCRV/CRV/GARV

JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS 1040/1 01.01 a 31.12.2019 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CHC/GCCFC
KARLA KELY ACÁCIO COSTA DE SOUZA 57176549/1 08.01.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CHC

KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS 57173516/2 18.03.2019/2020 09.07 a 07.08.2020 DAF/CL/GAMM
KLEBER BEZERRA SALIM 57175749/1 01.12.2018/2019 02.07 a 31.07.2020 CNP/GAESTRAN

KLEBER SARAIVA DA COSTA 57175930/1 15.12.2017/2018 06.07 a 04.08.2020 DHCRV/CHC/GETP
LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO 57194021/1 18.02.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 CORREGEDORIA


